
C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio Urbanistica, Cimiteri, Verde Pubblico
Servizio Urbanistica, Cimiteri, Verde Pubblico

Determinazione n° 211 del 23/09/2020 Pag. n°1/4

DETERMINAZIONE DI REPERTORIO GENERALE
N°211 DEL 23/09/2020

OGGETTO: “COSTRUZIONE NUOVI LOCULI E OSSARI ALL’INTERNO DEL 
CIMITERO DI FORCOLI – 1° LOTTO PRESTAZIONALE” - AFFIDAMENTO 
LAVORI ALLA DITTA A & A COSTRUZIONI EDILI SRL DI CERTALDO;
CUI L00373580505202000016 – CIG 8379523920 – CUP C33J19000720002. 

Il Responsabile del Servizio Urbanistica, Cimiteri, Verde Pubblico

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 3 del 29 maggio 2019, con il quale il sottoscritto 
Michele Borsacchi, veniva nominato Responsabile del Servizio Urbanistica;

VISTA e RICHIAMATA la delibera di G.M. n. 57 del 21.07.2020 di approvazione della 
“progettazione definitiva/esecutiva” (1° e 2° Lotto) relativa alla “COSTRUZIONE NUOVI 
LOCULI E OSSARI ALL’INTERNO DEL CIMITERO DI FORCOLI” e che nomina 
altresì il Responsabile Unico del Procedimento” del progetto in oggetto, la quale prevede una 
spesa pari a complessivi €. 157.418,00 di cui €. 117.230,36 per opere a base di appalto, €. 
5.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 16.191,65 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale comprensive della quota del 2% pari a €. 
2.448,61 oltre a €. 18.796,00 per spese di progettazione e direzione dei lavori, suddivisa per 
“lotti prestazionali”, composta da n. 25 allegati;

VISTA e RICHIAMATA la determina n. 155 del 23/07/2020 ad oggetto 
“APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 1° LOTTO 
PRESTAZIONALE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA, AFFIDAMENTO 
LAVORI AI SENSI DELLA DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT B) DELLA  LEGGE N° 
55 DEL 18/06/2019” che approvava la “progettazione definitiva/esecutiva” presentata in data 
30/12/2019 al prot. n. 8362 (2^ fase), dall’Ing. Elena Mancini – C.F. MNCLNE81B55G843P 
– con sede in Capannoli (PI) via G. Michelucci n. 18 la quale prevede una spesa pari a 
complessivi € 52.552,46 di cui € 45.574,96 per opere a base di appalto, €. 2.200,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 4.777,50 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale (IVA al 10%), composta da n. 18 allegati, determina che 
stabiliva altresì di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2 comma lett. b) del D.Lgs. n. 
50/2016, all’affidamento dei lavori di che trattasi tramite utilizzo del sistema telematico 
regionale “START” con richiesta di offerta ad un numero di ditte specializzate nel settore 
“Edifici civili e industriali” (cat. OG1) non inferiore a 3 (tre), aggiudicando i lavori al 
miglior offerente;

FATTO PRESENTE che con procedura n. 012777/2020 si provvedeva a richiedere offerta alle 
seguenti ditte:

 Impresa edile F.lli Mangini snc con sede in Palaia (PI);

 Impresa Edile F.lli Mosti snc di Alessandro e Alberto Mosti con sede in Palaia (PI);

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Pa
la

ia
, ,

 2
3/

09
/2

02
0

Fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

  i
l 2

3/
09

/2
02

0 
da

 C
iti

 N
ad

ia
 / 

A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 0

4/
11

/2
01

4 
01

:0
0:

00
 a

l 0
4/

11
/2

02
0 

00
:5

9:
59

 -
 F

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

  i
l 2

3/
09

/2
02

0 
da

 B
O

R
SA

C
C

H
I 

M
IC

H
E

L
E

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
. v

al
id

a 
da

l 1
3/

10
/2

01
7 

02
:0

0:
00

 a
l 1

4/
10

/2
02

3 
01

:5
9:

59
 -

 



Determinazione n° 211 del 23/09/2020 Pag. n°2/4

 Impresa Edile Cortopassi di Cortopassi Giusva e Gionata sas con sede in Palaia (PI);

 Doveri Sandro e Vittorio Edilizia snc con sede in Palaia (PI);

 Giusti Vittorio di Giusti Fabiano & C. sas con sede in Palaia (PI);

 Betonterra Costruzioni srl con sede a  San Giuliano Terme (PI);
 F.lli Fegatilli srl con sede a Palaia;
 Edilizia CAP di Carloni Antonio e Petrucci Vittorio snc con sede a Capannoli;
 Impresa Edile Gaglio A. di Gaglio Antonio Vito ditta individuale con sede a Pisa;
 A & A Costruzioni Edili srl con sede a Certaldo (FI);  
 Ricca Costruzioni srl con sede a Palaia (PI);
 Figli di Augusto Lorenzini Srl con sede a Firenze.

DATO ATTO che:
 entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, fissato per le ore 11,00 del 

17/08/2020 sono pervenute le seguenti offerte:
 F.lli Fegatilli srl   -  offerto euro 44.795,72 (ribasso 1,71001%);
 A & A Costruzioni Edili srl -  offerto euro 43.068,33  (ribasso 5,50001%);
 dall’analisi delle offerte, quella presentata dalla A & A Costruzioni Edili srl di 

Certaldo (FI) è quella che è risultata più conveniente per l'Amministrazione Comunale 
essendosi resa disponibile al costo di € 43.068,33 oltre € 2.200,00 per oneri sicurezza 
non soggetti a ribasso oltre IVA 10% per complessivi € 49.795,16;

 la documentazione prodotta dalla ditta A & A Costruzioni Edili srl risulta conforme 
alle disposizioni del documento “Lettera di invito”;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’aggiudicazione alla ditta A & A Costruzioni 
Edili srl di Certaldo (FI) che aveva offerto la somma di € 43.068,33 la quale interpellata ha 
acconsentito;

RILEVATO inoltre che l’aggiudicatario risulta in regola con gli adempimenti contributivi, 
come da Durc on line prot. Inps 22630026 valevole fino al 14/01/2021 (conservato in atti);

DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 
della L. 136/2010 e smi, è il seguente: 8379523920;

VISTO il D.Lgs. n 81/2008 di “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 Agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
VISTO il D.P.R. n. 207/2010, Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. n. 163/2006 
per le parti ancora in vigore;
VISTO il D. Lgs. 196/2003 “Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei 
dati personali" (e successive modifiche ed integrazioni);
VISTO il D.Lgs. 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale" (e successive modifiche ed 
integrazioni);
VISTO il D. Lgs 56/2017 del 19/04/2017 (Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50);
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
VISTA la Legge 55/2019 del 14/06/2019 (Sblocca cantieri);

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Pa
la

ia
, ,

 2
3/

09
/2

02
0

Fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

  i
l 2

3/
09

/2
02

0 
da

 C
iti

 N
ad

ia
 / 

A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 0

4/
11

/2
01

4 
01

:0
0:

00
 a

l 0
4/

11
/2

02
0 

00
:5

9:
59

 -
 F

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

  i
l 2

3/
09

/2
02

0 
da

 B
O

R
SA

C
C

H
I 

M
IC

H
E

L
E

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
. v

al
id

a 
da

l 1
3/

10
/2

01
7 

02
:0

0:
00

 a
l 1

4/
10

/2
02

3 
01

:5
9:

59
 -

 



Determinazione n° 211 del 23/09/2020 Pag. n°3/4

VISTO il Decreto Legge 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale” (Decreto semplificazione);
VISTO il “Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi al di sotto della soglia di rilevanza 
comunitaria in attuazione del D. Lgs. n. 50/2016” approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 
30/03/2017;
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio 
Urbanistica  ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n° 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà sottoposto al visto di regolarità contabile, 
del responsabile dell’area finanziaria, ai fini dell’attestazione della copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151 della D.L. 267/2000;
VISTO la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 30/06/2020 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020-2022, dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTO il D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

 

1) Di approvare le premesse di cui alla parte narrativa del presente atto;
2) Di approvare l’offerta economica presentata dalla ditta A & A Costruzioni Edili srl  
(Cod. Fisc. e Part. IVA 05345150485) con sede in Via Borgo Garibaldi, 27 - 50052 Certaldo 
(FI) con un ribasso percentuale del 5,50001% e quindi per un importo netto di € 43.068,33 
oltre € 2.200,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e IVA al 10%;
3) Di aggiudicare, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo le disposizioni 
dell’art. 36, comma 2 comma lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, nonché ai sensi del vigente 
Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi al di sotto della soglia di rilevanza 
comunitaria in attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, alla ditta A & A Costruzioni Edili srl con 
sede in Certaldo (FI) - Cod. Fisc. e Part.IVA 05345150485 – i lavori di " “COSTRUZIONE 
NUOVI LOCULI E OSSARI ALL’INTERNO DEL CIMITERO DI FORCOLI – 1° LOTTO 
PRESTAZIONALE” per un importo netto di € 43.068,33 oltre € 2.200,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso e €. 4.526,83 per IVA al 10% e quindi per un totale di € 
49.795,16;
4) Di dare atto, come precisato in premessa, che la spesa occorrente di € 49.795,16 è 
finanziata come da determina n. 155 del 23/07/2020 impegno 449/2020 imputata agli esercizi 
in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato dalla tabella seguente:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

Missione Programma Titolo
Macro
Aggre
gato

Capitolo

Codice 
Piano 

dei 
conti 2020

Euro
2021
Euro

2022
Euro

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Pa
la

ia
, ,

 2
3/

09
/2

02
0

Fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

  i
l 2

3/
09

/2
02

0 
da

 C
iti

 N
ad

ia
 / 

A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 0

4/
11

/2
01

4 
01

:0
0:

00
 a

l 0
4/

11
/2

02
0 

00
:5

9:
59

 -
 F

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

  i
l 2

3/
09

/2
02

0 
da

 B
O

R
SA

C
C

H
I 

M
IC

H
E

L
E

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
. v

al
id

a 
da

l 1
3/

10
/2

01
7 

02
:0

0:
00

 a
l 1

4/
10

/2
02

3 
01

:5
9:

59
 -

 



Determinazione n° 211 del 23/09/2020 Pag. n°4/4

12 09 2 02 211000 1363  €.49.795,16

5) Di precisare che l’aggiudicazione diverrà efficace solo dopo l’acquisizione da parte della 
stazione appaltante della documentazione attestante il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 
del D. Lgs. n. 50/2016 dichiarati in sede di gara dall'aggiudicatario, così come previsto 
dall’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016;
6) Di liquidare le somme dovute a presentazione fatture, in corso di espletamento 
dell’incarico, da parte della ditta sopra citata, soggette a controllo da parte del Servizio 
Urbanistica ma senza ulteriore Atto Determinativo;
7) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
ricorrente;
8) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e) della 
legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del procedimento;
9) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs 
33/2013;
10) Di dare atto che il CIG (codice identificativo gara) è il seguente: 8379523920;
11) Di designare come Responsabile generale, il Funzionario Arch. Michele Borsacchi, e 
come Responsabile del Procedimento amministrativo e della sua attuazione, il Geom. Gian 
Paolo Bonistalli.

Palaia, lì 23/09/2020 Il Responsabile
BORSACCHI MICHELE / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

Pa
la

ia
, ,

 2
3/

09
/2

02
0

Fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

  i
l 2

3/
09

/2
02

0 
da

 C
iti

 N
ad

ia
 / 

A
ru

ba
PE

C
 S

.p
.A

. v
al

id
a 

da
l 0

4/
11

/2
01

4 
01

:0
0:

00
 a

l 0
4/

11
/2

02
0 

00
:5

9:
59

 -
 F

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

  i
l 2

3/
09

/2
02

0 
da

 B
O

R
SA

C
C

H
I 

M
IC

H
E

L
E

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
. v

al
id

a 
da

l 1
3/

10
/2

01
7 

02
:0

0:
00

 a
l 1

4/
10

/2
02

3 
01

:5
9:

59
 -

 


